
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4210/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
18.03.2021                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

в отсутствии представителей от (...), ООО «АГРО-С62», извещённых
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 12.03.2021
№ ЕО/13700/21,

рассмотрев жалобу (...) (далее - Заявитель) на действия ООО «АГРО-
С62» (далее - Организатор) при проведении аукциона по реализации
имущества должника (извещение № 151220/41192504/09 лот 1) (далее —
Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

В своей жалобе Заявитель обжалует действия Организатора,
выразившиеся в невозврате денежных средств.

Комиссия отмечает, в соответствии с Положением о Федеральной
антимонопольной службе, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 331 (далее —
Положение), ФАС России является уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию
О возврате жалобы нормативных правовых актов и контролю за
соблюдением антимонопольного законодательства, законодательства в
сфере деятельности субъектов естественных монополий, в сфере
государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги),



рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в
хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю
(надзору) в сфере государственного оборонного заказа, в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, а также по согласованию
применения закрытых способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам указанной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

На основании изложенного, Управление сообщает, что антимонопольный
орган рассматривает жалобы на процедуру проведения торгов и
порядок заключения договора.

Доводы, изложенные в обращении, связаны с взысканием
обеспечительного платежа, который составляет 109 440 рублей.

При этом антимонопольный орган не располагает компетенцией по
осуществлению контроля за внутренним порядком функционирования
хозяйствующих субъектов. Кроме того, доводы Заявителя направлены на
восстановление его имущественных прав, связанных с возможным
неосновательным обогащением юридического лица. В связи с
изложенным, указанный спор подлежит рассмотрению в судебном
порядке, также Заявитель имеет право обратиться в
правоохранительные органы за защитой своих прав. Надзор за
деятельностью хозяйствующих субъектов, в том числе осуществляет
Прокуратура Российской Федерации. В соответствии с пунктом 5
постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации от 30.06.2008 № 30, антимонопольный орган не вправе в
рамках своей компетенции разрешать гражданско-правовые споры.



Согласно части 1 статьи 11 Гражданского Кодекса Российской
Федерации, защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав
осуществляет суд, арбитражный суд или третейский суд.

Также Комиссия отмечает, что оспариваемые Торги были аннулированы
по предписанию антимонопольного органа по делу № 077/07/00-
1658/2021.

Таким образом, у Управления отсутствуют правовые оснований для
рассмотрения жалобы Заявителя в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия на действия Организатора
торгов при проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения наложенные письмом Московского УФАС России
от 12.03.2021 № ЕО/13700/21.


